
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 367  

din 18 decembrie 2007 
cu privire la  modificarea statului de funcţii al aparatului de specialitate  

al Primarului Municipiului Arad 
 
Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.79.964 din 10.12.2007 
-raportul Compartimentului Resurse Umane, înregistrat cu nr. 79.965 din 10.12.2007; 
-prevederile art. 60 din Legea nr.188/1999, republicată 2, privind Statutul funcţionarului public; 
-prevederile art. 46 şi a anexei nr. 2 din HGR 1209/2003, privind organizarea şi dezvoltarea carierei 
funcţionarilor publici; 
-art. 33, alin. (1), (3) şi (5) din Ordonanţa Guvernului nr. 6/2007,  privind unele măsuri de 
reglementare a drepturilor salariale şi a altor drepturi ale funcţionarilor publici până la intrarea în 
vigoare a legii privind sistemul unitar de salarizare şi alte drepturi ale funcţionarilor publici, precum 
şi creşterile salariale care se acordă funcţionarilor publici în anul 2007;  
-prevederile art. XVI, alin. (2) şi (3), din Legea nr. 161/2003, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
-referatele de motivare ale compartimentelor de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Municipiului Arad; 
-rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Municipal Arad. 

În temeiul prevederilor art. 36 alin.(2) lit.”a”, alin.(3) lit.”b”, art. 45 din Legea nr. 215/2001, 
republicată,  a administraţiei publice locale, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E 
   

Art.1 (1) Se aprobă modificarea statului de funcţii al aparatului de specialitate al Primarului 
Municipiului Arad, prin transformarea unor funcţii publice de execuţie, ca urmare a terminării 
perioadei de stagiu, a unor funcţionari publici din cadrul Primăriei Municipiului Arad, după cum 
urmează: 

a) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier debutant, ocupat de domnul 
Stan Constantin, din cadrul Compartimentului Audienţe, în funcţie publică de execuţie de consilier, 
clasa I, gradul profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii perioadei de 
stagiu; 

  
 



  
 

b) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier debutant, ocupat de domnul 
Chevereşan Lucian-George,  din cadrul Serviciului Autorizaţii, în funcţie publică de execuţie de 
consilier, clasa I, gradul profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii perioadei 
de stagiu; 

c) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier debutant, ocupat de 
domnişoara Pato Linda,  din cadrul Compartimentului Mediu, în funcţie publică de execuţie de 
consilier, clasa I, gradul profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii perioadei 
de stagiu; 

(2) Funcţionarii publici debutanţi vor fi numiţi funcţionari publici definitivi în 
condiţiile în care la evaluarea activităţii vor obţine calificativul corespunzător 

Art.2.  Se aprobă modificarea statului de funcţii al aparatului de specialitate al Primarului 
Municipiului Arad, prin transformarea unor funcţii publice ca urmare a avansării în treapta de 
salarizare imediat superioară, a unor funcţionari pubici din cadrul Primăriei Municipiului Arad, 
după cum urmează: 

a) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul 
profesional superior, treapta 2 de salarizare, corespunzătoare funcţiei publice de conducere de şef 
serviciu, din cadrul Serviciului Stare Civilă, ocupată de domnul Conta Liviu, în funcţie publică de 
execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional superior, treapta 1 de salarizare; 

b) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
principal, treapta 3 de salarizare, din cadrul Serviciului Relaţii cu Asociaţiile de Proprietari, ocupată 
de domnul Muntean Sorin-Petru, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul 
profesional principal, treapta 2 de salarizare; 

c) transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 3 de salarizare, din cadrul Serviciului de Evidenţă a Persoanei, ocupată de doamna 
Costina Camelia-Amalia, în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 2 de salarizare; 

d) transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 3 de salarizare, din cadrul Serviciului de Evidenţă a Persoanei, ocupată de doamna 
Făcăleţ Adriana, în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional superior, 
treapta 2 de salarizare; 

e) transformarea funcţiei publice de execuţie de inspector, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 3 de salarizare, din cadrul Serviciului de Evidenţă a Persoanei, ocupată de doamna 
Gheorghiţă Laura-Orhideea, în funcţie publică de execuţie de inspector, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 2 de salarizare; 

f) transformarea funcţiei publice de execuţie de inspector, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 3 de salarizare, din cadrul Serviciului de Evidenţă a Persoanei, ocupată de doamna 
Blaj Diana, în funcţie publică de execuţie de inspector, clasa I, gradul profesional asistent, treapta 2 
de salarizare; 

g) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
superior, treapta 2 de salarizare, din cadrul Serviciului Programe de Dezvoltare şi Integrare 
Europeană, ocupată de doamna Kenderessy Maria-Lotte, în funcţie publică de execuţie de consilier, 
clasa I, gradul profesional superior, treapta 1 de salarizare; 

h) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
principal, treapta 2 de salarizare, din cadrul Biroului Contabilitatea Bugetului General, ocupată de 
doamna Balaş Floare, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
principal, treapta 1 de salarizare; 

i) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
principal, treapta 2 de salarizare, din cadrul Serviciului Fond Locativ, ocupată de doamna Petruse 



  
 

Monica-Lăcrămioara, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
principal, treapta 1 de salarizare; 

j) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 3 de salarizare, din cadrul Serviciului Activităţi Culturale, ocupată de doamna 
Gligor Ana-Karina, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, 
treapta 2 de salarizare; 

k) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 3 de salarizare, din cadrul Serviciului Programe de Dezvoltare şi Integrare 
Europeană, ocupată de domnul Burcă Ciprian-Petru, în funcţie publică de execuţie de consilier, 
clasa I, gradul profesional asistent, treapta 2 de salarizare; 

l) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul 
profesional asistent, treapta 3 de salarizare, din cadrul Serviciului Stare Civilă, ocupată de doamna 
Groza Adina-Simona, în funcţie publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 2 de salarizare; 

m) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 3 de salarizare, din cadrul Serviciului Stare Civilă, ocupată de domnul Ohlschlager 
Erhardt, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, treapta 2 de 
salarizare; 

n) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 3 de salarizare, din cadrul Serviciului Stare Civilă, ocupată de doamna Zaboş 
Magdalena, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, treapta 2 
de salarizare; 

o) transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
asistent, treapta 3 de salarizare, din cadrul Serviciului Control Venituri, ocupată de doamna Doţa 
Andreea-Diana, în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional asistent, 
treapta 2 de salarizare; 

p) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 2 de salarizare, din cadrul Serviciului Impunere Persoane Juridice, ocupată de 
doamna Mihoi Monica, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 1 de salarizare; 

q) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
superior, treapta 3 de salarizare, din cadrul Serviviului Impunere Persoane Juridice, ocupată de 
doamna Stana Gabriela-Liliana, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul 
profesional superior, treapta 2 de salarizare; 

r) transformarea funcţiei publice de execuţie de auditor, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 2 de salarizare, din cadrul Biroului Audit Public Intern, ocupată de domnul 
Şimăndan Florin-Petrişor, în funcţie publică de execuţie de auditor, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 1 de salarizare; 

s) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
superior, treapta 2 de salarizare, din cadrul Centrului de Informare Cetăţeni, ocupată de doamna 
Lucaci Dora-Monica, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
superior, treapta 1 de salarizare; 

t) transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
principal, treapta 3 de salarizare, din cadrul Compartimentului Trezorerie, ocupată de doamna Papp 
Annamaria, în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional principal, treapta 
2 de salarizare; 

u) transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
asistent treapta 3 de salarizare, din cadrul Serviciului Control Venituri, ocupată de domnul Jigan 



Radu-Bogdan, în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional asistent, 
treapta 2 de salarizare; 

v) transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 2 de salarizare, din cadrul Serviciului Administraţie Publică Locală, ocupată de 
domnul Vărşendan Adrian, în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 1 de salarizare; 

w) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul 
profesional asistent, treapta 2 de salarizare, din cadrul Biroului Asistenţă Juridică, ocupată de 
domnişoara Petrache Andra-Raluca, în funcţie publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, 
gradul profesional asistent, treapta 1 de salarizare; 

x) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul 
profesional asistent, treapta 3 de salarizare, din cadrul Biroului Asistenţă Juridică, ocupată de 
doamna Rus-Vid Roxana-Marcela, în funcţie publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul 
profesional asistent, treapta 2 de salarizare; 

y) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul 
profesional asistent, treapta 3 de salarizare, din cadrul Serviciului Juridic, Contencios, ocupată de 
doamna Horgea Florentina, în funcţie publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul 
profesional asistent, treapta 2 de salarizare; 

Art.3. Statul de funcţii este cuprins în anexă, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

  
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

CZISZTER Kalman Doina PAUL 
 
 
 
Red/Dact.IF/IF 
Verif.SL 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA  18 12 2007 
1 ex. Serviciul Resurse Umane 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad         
 

Cod:PMA-S1-02 
 

  
 



  
 

 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD Anexa la Hotărârea nr.367 din 18.01.2007  a 

Consiliului Local al Municipiului Arad
STAT DE FUNCŢII - funcţii publice  

aparatul propriu al Primarului Municipiului Arad 
Denumire functie conducere / executie  nr. 

crt Functia de  
conducere 

Functia de  
executie  Clasa Grad 

profesional 
Treapta de 
salarizare 

Nr.  
posturi 

0 1 2 3 4 5 6

1 secretar 
municipiu         1

2 arhitect-şef consilier I superior 2 1
consilier 
juridic I superior 1 23 director executiv 

consilier I superior 1 3

4 director executiv 
adjunct consilier I superior 1 2

consilier 
juridic I superior 1 75 şef serviciu 

consilier I superior 1 24
consilier 
juridic I superior 1 2

consilier I superior 1 106 şef birou 

auditor I superior 1 1
1 3
2 0superior 
3 0
1 0
2 1principal 
3 0
1 1
2 0

7   auditor I 

asistent 
3 0
1 87
2 9superior 
3 6
1 40
2 6principal 
3 12
1 7
2 8asistent 
3 24

8   consilier I 

debutant   23
1 15
2 0superior 
3 0
1 14

9   consilier 
juridic 

I 

principal 
2 0



3 2
1 5
2 5asistent 
3 7

debutant   4
1 0
2 0superior 
3 0
1 0
2 0principal 
3 1
1 1
2 10asistent 
3 7

10   inspector I 

debutant   1
1 14
2 1superior 
3 1
1 0
2 0principal 
3 0
1 0
2 0asistent 
3 1

11   referent de 
specialitate II 

debutant   0
1 62
2 17superior 
3 3
1 8
2 2principal 
3 1
1 2
2 5asistent 
3 6

12   referent III 

debutant   2
       

 Total funcţii 
publice   477    

 conducere 53    
 din care execuţie 424    

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

CZISZTER Kalman Doina PAUL 
 
Red/Dact.IF/IF 
Verif.SL 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA  18 12 2007 
1 ex. Resurse Umane  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad         
 

Cod:PMA-S1-02 

  
 



  
 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD Anexa la Hotărârea nr.367 din 18.01.2007  a 
Consiliului Local al Municipiului Arad

 
STAT DE FUNCŢII pentru personalul contractual 
aparatul propriu al Primarului Municipiului Arad  

 A Funcţii de conducere     
      

Nr. 
crt. Denumirea funcţiei 

Funcţia de 
execuţie Gradul/      treapta 

Nivelul 
studiilor 

Nr. de 
posturi 

1 şef birou inspector de 
specialitate IA S 1 

2 şef serviciu referent IA SSD 1 
  Total posturi conducere 2 
      
 B Funcţii de execuţie     
      

Nr. 
crt. Denumirea funcţiei 

Gradul/      treapta Nivelul 
studiilor 

Nr. de 
posturi 

  a) Personal de specialitate         
1 consilier IA S 1 

IA S 14 
I S 2 
II S 2 

2 inspector de specialitate 

III S 3 
IA M 9 
I M 1 

III M 1 
3 inspector 

debutant S 2 
IA SSD 2 
IA M 26 
I M 8 

III M 2 
4 referent 

debutant M 3 

  
b) Personal care ocupă 
funcţii comune         

I M 12 
II M 19 1 casier 

debutant M 0 
2 arhivar I M 2 
3 administrator I M 4 

I M 10 
I M,G 5 

III M 2 
VI M 2 

4 muncitor calificat 

I G 2 



  şofer   M,G 9 
5 magaziner I M 1 
6 paznic I M,G 1 
7 portar I M,G 3 
8 îngrijitor I M,G 3 
  Total posturi execuţie 151 

      

   
Total personal 
contractual   153 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

CZISZTER Kalman Doina PAUL 
 
 
 
Red/Dact.IF/IF 
Verif.SL 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA  18 12 2007 
1 ex. Resurse Umane 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad        Cod:PMA-S1-02 
 

  
 



  
 

 
R O M Â N I A PROIECT Avizat 
JUDEŢUL ARAD   SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD  Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL  

 
HOTĂRÂREA nr. ____ 

din__________________________2007 
cu privire la  „Modificarea statului de funcţii al aparatului de specialitate al Primarului 

Municipiului Arad” 
 
Consiliul Local al Municipiului Arad: 

Având în vedere: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr.___________ / _____________ ; 
- raportul Compartimentului Resurse Umane, înregistrat cu nr. ________ / 

__________ ; 
- prevederile art. 60 din Legea nr.188/1999, republicată 2, privind Statutul 

funcţionarului public; 
- prevederile art. 46 şi a anexei nr. 2 din HGR 1209/2003, privind organizarea şi 

dezvoltarea carierei funcţionarilor publici; 
- art. 33, alin. (1), (3) şi (5) din Ordonanţa Guvernului nr. 6/2007,  privind unele 

măsuri de reglementare a drepturilor salariale şi a altor drepturi ale funcţionarilor 
publici până la intrarea în vigoare a legii privind sistemul unitar de salarizare şi alte 
drepturi ale funcţionarilor publici, precum şi creşterile salariale care se acordă 
funcţionarilor publici în anul 2007;  

- prevederile art. XVI, alin. (2) şi (3), din Legea nr. 161/2003, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- referatele de motivare ale compartimentelor de specialitate din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Municipiului Arad; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Municipal Arad. 
În temeiul prevederilor art. 46 alin. (1) din Legea nr. 215/2001, republicată a administraţiei 

publice locale, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E 
   

Art. 1  (1) Se aprobă modificarea statului de funcţii al aparatului de specialitate al 
Primarului Municipiului Arad, prin transformarea unor funcţii publice de execuţie, ca urmare a 
terminării perioadei de stagiu, a unor funcţionari publici din cadrul Primăriei Municipiului Arad, 
după cum urmează: 

d) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier debutant, ocupat de domnul 
Stan Constantin din cadrul Compartimentului Audienţe, în funcţie publică de execuţie de consilier, 
clasa I, gradul profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii perioadei de 
stagiu; 

e) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier debutant, ocupat de domnul 
Chevereşan Lucian-George din cadrul Serviciului Autorizaţii, în funcţie publică de execuţie de 
consilier, clasa I, gradul profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii perioadei 
de stagiu; 



  
 

f) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier debutant, ocupat de 
domnişoara Pato Linda din cadrul Compartimentului Mediu, în funcţie publică de execuţie de 
consilier, clasa I, gradul profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii perioadei 
de stagiu; 

(2) Funcţionarii publici debutanţi vor fi numiţi funcţionari publici definitivi în 
condiţiile în care la evaluarea activităţii vor obţine calificativul corespunzător 

Art. 2  Se aprobă modificarea statului de funcţii al aparatului de specialitate al Primarului 
Municipiului Arad, prin transformarea unor funcţii publice ca urmare a avansării în treapta de 
salarizare imediat superioară, a unor funcţionari pubici din cadrul Primăriei Municipiului Arad, 
după cum urmează: 

z) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul 
profesional superior, treapta 2 de salarizare, corespunzătoare funcţiei publice de conducere de şef 
serviciu, din cadrul Serviciului Stare Civilă, ocupată de domnul Conta Liviu, în funcţie publică de 
execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional superior, treapta 1 de salarizare; 

aa) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
principal, treapta 3 de salarizare, din cadrul Serviciului Relaţii cu Asociaţiile de Proprietari, ocupată 
de domnul Muntean Sorin-Petru, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul 
profesional principal, treapta 2 de salarizare; 

bb) transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 3 de salarizare, din cadrul Serviciului de Evidenţă a Persoanei, ocupată de doamna 
Costina Camelia-Amalia, în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 2 de salarizare; 

cc) transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 3 de salarizare, din cadrul Serviciului de Evidenţă a Persoanei, ocupată de doamna 
Făcăleţ Adriana, în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional superior, 
treapta 2 de salarizare; 

dd) transformarea funcţiei publice de execuţie de inspector, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 3 de salarizare, din cadrul Serviciului de Evidenţă a Persoanei, ocupată de doamna 
Gheorghiţă Laura-Orhideea, în funcţie publică de execuţie de inspector, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 2 de salarizare; 

ee) transformarea funcţiei publice de execuţie de inspector, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 3 de salarizare, din cadrul Serviciului de Evidenţă a Persoanei, ocupată de doamna 
Blaj Diana, în funcţie publică de execuţie de inspector, clasa I, gradul profesional asistent, treapta 2 
de salarizare; 

ff) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
superior, treapta 2 de salarizare, din cadrul Serviciului Programe de Dezvoltare şi Integrare 
Europeană, ocupată de doamna Kenderessy Maria-Lotte, în funcţie publică de execuţie de consilier, 
clasa I, gradul profesional superior, treapta 1 de salarizare; 

gg) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
principal, treapta 2 de salarizare, din cadrul Biroului Contabilitatea Bugetului General, ocupată de 
doamna Balaş Floare, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
principal, treapta 1 de salarizare; 

hh) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
principal, treapta 2 de salarizare, din cadrul Serviciului Fond Locativ, ocupată de doamna Petruse 
Monica-Lăcrămioara, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
principal, treapta 1 de salarizare; 

ii) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 3 de salarizare, din cadrul Serviciului Activităţi Culturale, ocupată de doamna 



  
 

Gligor Ana-Karina, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, 
treapta 2 de salarizare; 

jj) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 3 de salarizare, din cadrul Serviciului Programe de Dezvoltare şi Integrare 
Europeană, ocupată de domnul Burcă Ciprian-Petru, în funcţie publică de execuţie de consilier, 
clasa I, gradul profesional asistent, treapta 2 de salarizare; 

kk) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul 
profesional asistent, treapta 3 de salarizare, din cadrul Serviciului Stare Civilă, ocupată de doamna 
Groza Adina-Simona, în funcţie publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 2 de salarizare; 

ll) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 3 de salarizare, din cadrul Serviciului Stare Civilă, ocupată de domnul Ohlschlager 
Erhardt, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, treapta 2 de 
salarizare; 

mm) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 3 de salarizare, din cadrul Serviciului Stare Civilă, ocupată de doamna Zaboş 
Magdalena, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, treapta 2 
de salarizare; 

nn) transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
asistent, treapta 3 de salarizare, din cadrul Serviciului Control Venituri, ocupată de doamna Doţa 
Andreea-Diana, în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional asistent, 
treapta 2 de salarizare; 

oo) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 2 de salarizare, din cadrul Serviciului Impunere Persoane Juridice, ocupată de 
doamna Mihoi Monica, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 1 de salarizare; 

pp) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
superior, treapta 3 de salarizare, din cadrul Serviviului Impunere Persoane Juridice, ocupată de 
doamna Stana Gabriela-Liliana, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul 
profesional superior, treapta 2 de salarizare; 

qq) transformarea funcţiei publice de execuţie de auditor, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 2 de salarizare, din cadrul Biroului Audit Public Intern, ocupată de domnul 
Şimăndan Florin-Petrişor, în funcţie publică de execuţie de auditor, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 1 de salarizare; 

rr) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
superior, treapta 2 de salarizare, din cadrul Centrului de Informare Cetăţeni, ocupată de doamna 
Lucaci Dora-Monica, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
superior, treapta 1 de salarizare; 

ss) transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
principal, treapta 3 de salarizare, din cadrul Compartimentului Trezorerie, ocupată de doamna Papp 
Annamaria, în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional principal, treapta 
2 de salarizare; 

tt) transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
asistent treapta 3 de salarizare, din cadrul Serviciului Control Venituri, ocupată de domnul Jigan 
Radu-Bogdan, în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional asistent, 
treapta 2 de salarizare; 

uu) transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 2 de salarizare, din cadrul Serviciului Administraţie Publică Locală, ocupată de 



  
 

domnul Vărşendan Adrian, în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 1 de salarizare; 

vv) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul 
profesional asistent, treapta 2 de salarizare, din cadrul Biroului Asistenţă Juridică, ocupată de 
domnişoara Petrache Andra-Raluca, în funcţie publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, 
gradul profesional asistent, treapta 1 de salarizare; 

ww) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul 
profesional asistent, treapta 3 de salarizare, din cadrul Biroului Asistenţă Juridică, ocupată de 
doamna Rus-Vid Roxana-Marcela, în funcţie publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul 
profesional asistent, treapta 2 de salarizare; 

xx) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul 
profesional asistent, treapta 3 de salarizare, din cadrul Serviciului Juridic, Contencios, ocupată de 
doamna Horgea Florentina, în funcţie publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul 
profesional asistent, treapta 2 de salarizare; 

Art. 3 Statul de funcţii este cuprins în anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                       SECRETAR  



  
 

 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI 
ARAD 

anexa nr. _______ la Hotărârea nr.______/_________ a 
Consiliului Local al Municipiului Arad 

       
 STAT DE FUNCŢII - funcţii publice-propus   

       
Denumire functie conducere / executie  

nr. 
crt Functia de  

conducere 
Functia de  

executie  Clasa Grad 
profesional 

Treapta de 
salarizare 

Nr.  
posturi 

0 1 2 3 4 5 6 

1 secretar 
municipiu         1 

2 arhitect-şef consilier I superior 2 1 
consilier 
juridic I superior 1 2 3 director executiv 

consilier I superior 1 3 

4 director executiv 
adjunct consilier I superior 1 2 

consilier 
juridic I superior 1 7 5 şef serviciu 

consilier I superior 1 24 
consilier 
juridic I superior 1 2 

consilier I superior 1 10 6 şef birou 

auditor I superior 1 1 
1 3 
2 0 superior 
3 0 
1 0 
2 1 principal 
3 0 
1 1 
2 0 

7   auditor I 

asistent 
3 0 
1 87 
2 9 superior 
3 6 
1 40 
2 6 principal 
3 12 
1 7 
2 8 asistent 
3 24 

8   consilier I 

debutant   23 



  
 

1 15 
2 0 superior 
3 0 
1 14 
2 0 principal 
3 2 
1 5 
2 5 asistent 
3 7 

9   consilier 
juridic I 

debutant   4 
1 0 
2 0 superior 
3 0 
1 0 
2 0 principal 
3 1 
1 1 
2 10 asistent 
3 7 

10   inspector I 

debutant   1 
1 14 
2 1 superior 
3 1 
1 0 
2 0 principal 
3 0 
1 0 
2 0 asistent 
3 1 

11   referent de 
specialitate II 

debutant   0 
1 62 
2 17 superior 
3 3 
1 8 
2 2 principal 
3 1 
1 2 
2 5 asistent 
3 6 

12   referent III 

debutant   2 
       

 Total funcţii 
publice   477    

 conducere 53    
 din care execuţie 424    

 



  
 

 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD anexa nr. _______ la Hotărârea 

nr.______/_________ a Consiliului Local al 
Municipiului Arad 

 STAT DE FUNCŢII pentru personalul contractual-propus  
      
 A Funcţii de conducere     
      

Nr. 
crt. Denumirea funcţiei 

Funcţia de 
execuţie Gradul/      treapta 

Nivelul 
studiilor

Nr. de 
posturi

1 şef birou inspector de 
specialitate IA S 1 

2 şef serviciu referent IA SSD 1 
  Total posturi conducere 2 
      
 B Funcţii de execuţie     
      

Nr. 
crt. Denumirea funcţiei Gradul/      treapta 

Nivelul 
studiilor

Nr. de 
posturi

  a) Personal de specialitate         
1 consilier IA S 1 

IA S 14 
I S 2 
II S 2 

2 inspector de specialitate 

III S 3 
IA M 9 
I M 1 

III M 1 
3 inspector 

debutant S 2 
IA SSD 2 
IA M 26 
I M 8 

III M 2 
4 referent 

debutant M 3 

  
b) Personal care ocupă 
funcţii comune         

I M 12 
II M 19 1 casier 

debutant M 0 
2 arhivar I M 2 
3 administrator I M 4 

I M 10 
I M,G 5 

III M 2 

4 muncitor calificat 

VI M 2 



  
 

I G 2 
  şofer   M,G 9 
5 magaziner I M 1 
6 paznic I M,G 1 
7 portar I M,G 3 
8 îngrijitor I M,G 3 
  Total posturi execuţie 151 

      

   
Total personal 
contractual   153 

 



  
 

 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD anexa nr. _______ la Hotărârea 

nr.______/_________ a Consiliului Local al 
Municipiului Arad 

       
 STAT DE FUNCŢII - funcţii publice-actual   

       
Denumire functie conducere / executie  

nr. 
crt Functia de  

conducere 
Functia de  

executie  Clasa Grad 
profesional

Treapta 
de 

salarizare 

Nr.  
posturi 

0 1 2 3 4 5 6 

1 secretar 
municipiu         1 

2 arhitect-şef consilier I superior 2 1 
consilier 
juridic I superior 1 2 3 director executiv 

consilier I superior 1 3 

4 director executiv 
adjunct consilier I superior 1 2 

superior 1 6 consilier 
juridic I superior 2 1 5 şef serviciu 

consilier I superior 1 23 
consilier 
juridic I superior 1 2 

consilier I superior 1 9 6 şef birou 

auditor I superior 1 1 
1 3 
2 0 superior 
3 0 
1 0 
2 1 principal 
3 0 
1 0 
2 1 

7   auditor I 

asistent 
3 0 
1 85 
2 10 superior 
3 6 
1 38 
2 7 principal 
3 9 
1 6 
2 5 

8   consilier I 

asistent 
3 22 



  
 

debutant   22 
1 15 
2 0 superior 
3 0 
1 14 
2 0 principal 
3 2 
1 4 
2 3 asistent 
3 10 

9   consilier 
juridic I 

debutant   4 
1 0 
2 0 superior 
3 0 
1 0 
2 0 principal 
3 1 
1 1 
2 8 asistent 
3 9 

10   inspector I 

debutant   1 
1 14 
2 1 superior 
3 1 
1 0 
2 0 principal 
3 0 
1 0 
2 0 asistent 
3 1 

11   referent de 
specialitate II 

debutant   0 
1 61 
2 16 superior 
3 5 
1 8 
2 1 principal 
3 1 
1 2 
2 3 asistent 
3 8 

12   referent III 

debutant   1 
       

 Total funcţii 
publice   461    

 conducere 51    
 din care execuţie 410    

 



  
 

 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD anexa nr. _______ la Hotărârea 

nr.______/_________ a Consiliului Local 
al Municipiului Arad 

 STAT DE FUNCŢII pentru personalul contractual-actual  
      
 A Funcţii de conducere     
      

Nr. 
crt. Denumirea funcţiei 

Funcţia de 
execuţie Gradul/      treapta 

Nivelul 
studiilor

Nr. de 
posturi

1 şef birou inspector de 
specialitate IA S 1 

2 şef serviciu referent IA SSD 1 
  Total posturi conducere 2 
      
 B Funcţii de execuţie     
      

Nr. 
crt. Denumirea funcţiei Gradul/      treapta 

Nivelul 
studiilor

Nr. de 
posturi

  
a) Personal de 
specialitate         

1 consilier IA S 1 
IA S 14 
I S 2 
II S 2 

2 inspector de specialitate 

III S 3 
IA M 9 
I M 1 

III M 1 
3 inspector 

debutant S 2 
IA SSD 2 
IA M 25 
I M 8 

III M 2 
4 referent 

debutant M 3 

  
b) Personal care ocupă 
funcţii comune         

I M 12 
II M 19 1 casier 

debutant M 0 
2 arhivar I M 2 
3 administrator I M 4 

I M 10 
I M,G 5 

4 muncitor calificat 

III M 2 



  
 

VI M 2 
I G 2 

  şofer   M,G 9 
5 magaziner I M 1 
6 paznic I M,G 1 
7 portar I M,G 3 
8 îngrijitor I M,G 3 
  Total posturi execuţie 150 

      

   
Total personal 
contractual   152 



  
 



  
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. __________/___________  

 
 

 
Primarul Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2), lit. a, alin. (3), lit. b şi art. 45, alin. (1) din Legea nr. 
215/2001, republicată privind administraţia publică locală, îmi exprim iniţiativa de promovare a 
unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: „Modificarea statului de funcţii al aparatului de 
specialitate al Primarului Municipiului Arad”, în susţinerea căruia formulez următoarea: 
 
 
 

 

EXPUNERE DE MOTIVE: 

 
Având în vedere: 

- faptul că în luna decembrie 2007, se termină perioada de stagiu a unor funcţionari 
publici din cadrul Primăriei Municipiului Arad; 

- referatele cuprinzând propunerile favorabile ale şefilor de compartiment pentru 
avansarea în treapta imediat superioară a funcţionarilor publici, care îndeplinesc condiţiile legale de 
avansare potrivit prevederilor actelor normative ce reglementează avansarea în treptele de salarizare 
a funcţionarilor publici; 

Consider legală şi oportună adoptarea unei hotărâri privind: „Modificarea statului de 
funcţii al aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad” 

 
 
 

 
 
 
 
 

PRIMAR 

ING. FALCĂ GHEORGHE 
 



  
 

 
RAPORT 

al Compartimentului Resurse Umane 
 
 

    Referitor la : 
- Expunerea de motive înregistrată sub nr. _________/___________, a domnului Falcă 

Gheorghe – Primarul Municipiului Arad; 
           Obiectul : „Modificarea statului de funcţii al aparatului de specialitate al Primarului 
Municipiului Arad”, 

Având în vedere : 
- prevederile art. 60 din Legea nr.188/1999, republicată 2, privind Statutul funcţionarului 

public; 
- prevederile art. 46 şi a anexei nr. 2 din HGR 1209/2003, privind organizarea şi dezvoltarea 

carierei funcţionarilor publici; 
- art. 33, alin. (1), (3) şi (5) din Ordonanţa Guvernului nr. 6/2007,  privind unele măsuri de 

reglementare a drepturilor salariale şi a altor drepturi ale funcţionarilor publici până la intrarea în 
vigoare a legii privind sistemul unitar de salarizare şi alte drepturi ale funcţionarilor publici, precum 
şi creşterile salariale care se acordă funcţionarilor publici în anul 2007;  

- prevederile art. XVI, alin. (2) şi (3), din Legea nr. 161/2003, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- referatele de motivare ale compartimentelor de specialitate din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Municipiului Arad; 

 
 

PROPUNEM : 
 

(2) Aprobarea prin Hotărâre a Consiliului Local al Municipiului Arad a modificării 
statului de funcţii al aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad, prin transformarea 
unor funcţii publice de execuţie, ca urmare a terminării perioadei de stagiu, a unor funcţionari 
publici din cadrul Primăriei Municipiului Arad, după cum urmează: 

g) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier debutant, ocupat de domnul 
Stan Constantin din cadrul Compartimentului Audienţe, în funcţie publică de execuţie de consilier, 
clasa I, gradul profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii perioadei de 
stagiu; 

h) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier debutant, ocupat de domnul 
Chevereşan Lucian-George din cadrul Serviciului Autorizaţii, în funcţie publică de execuţie de 
consilier, clasa I, gradul profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii perioadei 
de stagiu; 

i) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier debutant, ocupat de 
domnişoara Pato Linda din cadrul Compartimentului Mediu, în funcţie publică de execuţie de 
consilier, clasa I, gradul profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii perioadei 
de stagiu; 

(3) Funcţionarii publici debutanţi vor fi numiţi funcţionari publici definitivi în condiţiile 
în care la evaluarea activităţii vor obţine calificativul corespunzător. 

(4) Aprobarea prin Hotărâre a Consiliului Local al Municipiului Arad a modificării 
statului de funcţii al aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad, prin transformarea 
unor funcţii publice ca urmare a avansării în treapta de salarizare imediat superioară, a unor 
funcţionari pubici din cadrul Primăriei Municipiului Arad, după cum urmează: 



  
 

a) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul 
profesional superior, treapta 2 de salarizare, corespunzătoare funcţiei publice de conducere de şef 
serviciu, din cadrul Serviciului Stare Civilă, ocupată de domnul Conta Liviu, în funcţie publică de 
execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional superior, treapta 1 de salarizare; 

b) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
principal, treapta 3 de salarizare, din cadrul Serviciului Relaţii cu Asociaţiile de Proprietari, ocupată 
de domnul Muntean Sorin-Petru, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul 
profesional principal, treapta 2 de salarizare; 

c) transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 3 de salarizare, din cadrul Serviciului de Evidenţă a Persoanei, ocupată de doamna 
Costina Camelia-Amalia, în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 2 de salarizare; 

d) transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 3 de salarizare, din cadrul Serviciului de Evidenţă a Persoanei, ocupată de doamna 
Făcăleţ Adriana, în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional superior, 
treapta 2 de salarizare; 

e) transformarea funcţiei publice de execuţie de inspector, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 3 de salarizare, din cadrul Serviciului de Evidenţă a Persoanei, ocupată de doamna 
Gheorghiţă Laura-Orhideea, în funcţie publică de execuţie de inspector, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 2 de salarizare; 

f) transformarea funcţiei publice de execuţie de inspector, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 3 de salarizare, din cadrul Serviciului de Evidenţă a Persoanei, ocupată de doamna 
Blaj Diana, în funcţie publică de execuţie de inspector, clasa I, gradul profesional asistent, treapta 2 
de salarizare; 

g) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
superior, treapta 2 de salarizare, din cadrul Serviciului Programe de Dezvoltare şi Integrare 
Europeană, ocupată de doamna Kenderessy Maria-Lotte, în funcţie publică de execuţie de consilier, 
clasa I, gradul profesional superior, treapta 1 de salarizare; 

h) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
principal, treapta 2 de salarizare, din cadrul Biroului Contabilitatea Bugetului General, ocupată de 
doamna Balaş Floare, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
principal, treapta 1 de salarizare; 

i) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
principal, treapta 2 de salarizare, din cadrul Serviciului Fond Locativ, ocupată de doamna Petruse 
Monica-Lăcrămioara, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
principal, treapta 1 de salarizare; 

j) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 3 de salarizare, din cadrul Serviciului Activităţi Culturale, ocupată de doamna 
Gligor Ana-Karina, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, 
treapta 2 de salarizare; 

k) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 3 de salarizare, din cadrul Serviciului Programe de Dezvoltare şi Integrare 
Europeană, ocupată de domnul Burcă Ciprian-Petru, în funcţie publică de execuţie de consilier, 
clasa I, gradul profesional asistent, treapta 2 de salarizare; 

l) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul 
profesional asistent, treapta 3 de salarizare, din cadrul Serviciului Stare Civilă, ocupată de doamna 
Groza Adina-Simona, în funcţie publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 2 de salarizare; 



  
 

m) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 3 de salarizare, din cadrul Serviciului Stare Civilă, ocupată de domnul Ohlschlager 
Erhardt, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, treapta 2 de 
salarizare; 

n) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 3 de salarizare, din cadrul Serviciului Stare Civilă, ocupată de doamna Zaboş 
Magdalena, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, treapta 2 
de salarizare; 

o) transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
asistent, treapta 3 de salarizare, din cadrul Serviciului Control Venituri, ocupată de doamna Doţa 
Andreea-Diana, în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional asistent, 
treapta 2 de salarizare; 

p) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 2 de salarizare, din cadrul Serviciului Impunere Persoane Juridice, ocupată de 
doamna Mihoi Monica, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 1 de salarizare; 

q) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
superior, treapta 3 de salarizare, din cadrul Serviviului Impunere Persoane Juridice, ocupată de 
doamna Stana Gabriela-Liliana, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul 
profesional superior, treapta 2 de salarizare; 

r) transformarea funcţiei publice de execuţie de auditor, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 2 de salarizare, din cadrul Biroului Audit Public Intern, ocupată de domnul 
Şimăndan Florin-Petrişor, în funcţie publică de execuţie de auditor, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 1 de salarizare; 

s) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
superior, treapta 2 de salarizare, din cadrul Centrului de Informare Cetăţeni, ocupată de doamna 
Lucaci Dora-Monica, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
superior, treapta 1 de salarizare; 

t) transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
principal, treapta 3 de salarizare, din cadrul Compartimentului Trezorerie, ocupată de doamna Papp 
Annamaria, în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional principal, treapta 
2 de salarizare; 

u) transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
asistent treapta 3 de salarizare, din cadrul Serviciului Control Venituri, ocupată de domnul Jigan 
Radu-Bogdan, în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional asistent, 
treapta 2 de salarizare; 

v) transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 2 de salarizare, din cadrul Serviciului Administraţie Publică Locală, ocupată de 
domnul Vărşendan Adrian, în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 1 de salarizare; 

w) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul 
profesional asistent, treapta 2 de salarizare, din cadrul Biroului Asistenţă Juridică, ocupată de 
domnişoara Petrache Andra-Raluca, în funcţie publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, 
gradul profesional asistent, treapta 1 de salarizare; 

x) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul 
profesional asistent, treapta 3 de salarizare, din cadrul Biroului Asistenţă Juridică, ocupată de 
doamna Rus-Vid Roxana-Marcela, în funcţie publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul 
profesional asistent, treapta 2 de salarizare; 



  
 

y) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul 
profesional asistent, treapta 3 de salarizare, din cadrul Serviciului Juridic, Contencios, ocupată de 
doamna Horgea Florentina, în funcţie publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul 
profesional asistent, treapta 2 de salarizare; 

(5) Statul de funcţii este cuprins în anexa nr. 1, care fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

 

 

 

Viceprimar Viceprimar 
Levente Bognar Tiberiu Dekany 

  
Secretar Consilier 

Doina Paul Adriana Sobaru 
 
 
 


	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	S E C R E T A R
	Doina PAUL
	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	S E C R E T A R
	Doina PAUL
	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	S E C R E T A R
	Doina PAUL

